АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27»  марта   2025 года                                                                           № 377
                                               	г. Балей

О проведении месячника по санитарной очистке территории Балейского муниципального округа Забайкальского края

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях улучшения санитарного состояния территории Балейского муниципального округа Забайкальского края, на основании правил благоустройства городского поселения «Город Балей» и сельских поселений Балейского муниципального округа Забайкальского края, руководствуясь статьей 32 Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края, администрация Балейского муниципального округа Забайкальского края  п о с т а н о в л я е т:
        1.  Объявить с 7 апреля по 7 мая 2025 года месячник по санитарной очистке территории Балейского муниципального округа Забайкальского края.
        11, 18, 25 апреля 2025 и 7 мая 2025 года считать экологическими субботниками;
        25 апреля 2025 года считать экологической акцией «Чистый берег».
        2. Главам городской и сельских администраций организовать проведение месячника по санитарной очистке населенных пунктов.
        3. МБУ «Административно-хозяйственная служба» организовать вывоз мусора с территории Балейского муниципального округа Забайкальского края по заявлениям, а также организовать прием и размещение мусора на территории свалки; произвести вывоз мусора с несанкционированных свалок, очистку кюветов и коллекторов для отвода ливневых вод.
         4. Рекомендовать ООО «Олерон+» согласно утвержденного графика производит вывоз мусора с частного сектора независимо от вида отходов.
         5. Рекомендовать управляющей компании ООО «РЕМИУС», ТСЖ: «Наш дом», «Лидер» и председателям домов при непосредственном управлении организовать работу по санитарной очистке придомовых территорий многоквартирных домов.
          6. ООО «Согласие» произвести уборку территории кладбищ, находящихся на территории городского поселения «Город Балей» с вывозкой мусора на городскую свалку, сроком до 7 мая 2025 года.
          7. Рекомендовать юридическим лица, индивидуальным предпринимателям, жителям частного сектора провести уборку прилегающих территорий (стройматериалы, металлолом, отходы, образованные в процессе выращивания животных и другой мусор) на расстоянии не менее 15 метров от границ объектов капитального строительства, либо земельного участка.
          8. Рекомендовать владельцам стационарных и временных гаражей провести уборку прилегающей территории в радиусе 15 метров.
          9.  Рекомендовать обратить внимание жителей на содержание п. 281, 282 Правил благоустройства городского поселения «Город Балей», утверждённых решением Совета городского поселения «Город Балей» за номером  09 от 25 февраля 2021 года, согласно которых собственники домовладений обязаны: складировать бытовые отходы и мусор в специально оборудованных местах; не допускать длительного (свыше 7 дней) хранения топлива, удобрений, строительных и других материалов на фасадной части, прилегающей к домовладению территории; производить регулярную уборку от мусора и покос травы на прилегающей к домовладению территории, своевременную уборку от снега подходов и подъездов к дому и на прилегающей территории. Запрещается сжигание, а также захоронение мусора на территории земельных участков, на которых расположены дома.
[bookmark: Par291]        10. Еженедельный контроль за проведением месячника по санитарной очистке возложить на начальника отдела архитектуры, градостроительства и благоустройства администрации Балейского муниципального округа Забайкальского края – Шукстрова Н.В.
        11. За неисполнение данного постановления виновные будут привлечены к административной ответственности, на основании Закона Забайкальского края «Об административных правонарушениях».
        12.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
        13. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании «Балейское обозрение» (https://бал-ейская-новь.рф).
        14. Настоящее постановление опубликовать в газете «Балейская новь».

И.о. главы Балейского
муниципального округа
Забайкальского края                                                                   В.А. Семибратов

Исп. Н.В. Шукстрова